
                                                                                              

 

 

 

 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

Prefeitura Municipal de Pejuçara 

 

“Todos contra a COVID-19.” “Use Máscara.” 

Rua Getúlio Vargas, 597 | Centro | CEP: 98270-000 | Pejuçara | RS | Fone: (55) 3377.1200 | Email: juridico@pejucara.rs.gov.br 

DECRETO EXECUTIVO Nº. 3.544, DE 19 DE JUNHO DE 2024 

Institui o Projeto “Se Liga Vovó” no âmbito do 
Município de Pejuçara. 

 

FLAVIANA BRANDEMBURG BASSO, Prefeita Municipal de Pejuçara, Estado do 

Rio Grande do Sul, no uso das atribuições constitucionais e legais, 

DECRETA: 

Art. 1º Fica instituído no âmbito do Município de Pejuçara o Projeto “Se Liga Vovó”. 

Art. 2º O Projeto “Se Liga Vovó” tem por objetivo auxiliar e capacitar pessoas idosa 

ao uso de dispositivos móveis, como celulares smartphones e nas redes sociais, proporcionando-

lhes habilidades digitais para se conectarem com suas famílias e comunidades, de forma a 

proporcionar a inclusão digital e fortalecer os laços intergeracionais, aumentando a participação 

ativa dos idosos na sociedade moderna. 

Parágrafo único. Constitui objetivo especifico do Projeto a integração de moradores 

do Município com idade igual ou superior a 60 anos para promoção de inclusão digital. 

Art. 3º A Secretaria Municipal de Assistência Social Trabalho e Habitação e a 

Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Turismo Esporte e Lazer, em conjunto e por meio do 

Centro de Referência de Assistência Social e da Biblioteca Municipal Machado de Assis, deverão 

adotar e idealizar ações para consecução dos objetivos do Projeto. 

Art. 4º Faz parte integrante do presente Decreto o projeto detalhado que descreve a 

metodologia para implantação. 

Art. 5º As despesas decorrentes das ações do Projeto “Se Liga Vovó” correrão à 

conta das dotações orçamentárias consignadas aos Órgãos envolvidos, observados os limites 

de movimentação, de empenho e de pagamento da programação orçamentária e financeira 

anual. 

Art. 6º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL, em 19 de junho de 2024. 

 
 
 

FLAVIANA BRANDEMBURG BASSO 
Prefeita Municipal 

Registre-se. Publique-se. 

 
         FRANCIELI GELATTI 
Secretária Municipal de Administração                       





 


